etiam si volueris quod mutetur sine danno, quando senties quod prope hoc est, pinguefac eum fortiter; deinde accipe socofulas sive natas que sunt in gutture irci vel arietis et de eis sanetur [n. 116: satietur B] per triduum; [...] vel da ei unam petiam spoliū serpentini cum carne et tres parvas ranunculas” Moamín Ms. T (& B), I, 9(13, 16); “De narratione mutacionum et de modo totius cibationis in muta. capitulo .ix. [...] etiam si volueris ut cito mutetur sine dapno, quando senties quod prope hoc est, pingue fac eum fortiter; deinde accipe scrophulas que sunt in collo arietis scilicet [n. 213: simul] nodos cornium [nora 214: *fuir* carniū], et de eis satietur per triduum; [...] et da ei (deinde da ei) unam petiam spoliū serpentini cum carne et tres parvas aviculas [n. 218: ranunculas]” Moamín Ms. I, I, 9(13, 16); “Capitolo .xxxij. De mudare tuo oxello tosto. Quando tu voii far mudar tuo oxello tosto toi delle yandole del collo del moltone overo beco [...]. È buono darli la carne de tre rane” Ghatrif it. 32, fol. 18r.

Ítem, prenets ... ab la carn: “Item pulvis lacerate viridis combustae idem facit” AG, p. 1483, l. 21-22; “Si·us tenetz so a trop d’afan, / un lazert querretz vert e gran, / que sel troba hom en tot luec. / Tot eisug l’ardretz en un fuec, / e gardatz be que sia claus / lo vaisels on el er enclaus; / e cant sera fort ben crematz / e totz en polvera tornatz, / d’aquella polvera metretz / en la carn de que paiseretz / vostr’auzel, e rendre lo·us a / en pauc de tems mudat e sa” *Dels auzels cassadors*, vv. 1531-42; Adelard de Bath 24(8); *Tractatus de sperveriis* 7(5); “De proluxa muta, trigessimum secundum capitulum. [...] Item, accipe lacertum et pone in olla ad ignem quousque comburatur et pulverizetur, et de illis pulveribus asperge carnes quibus cibaveris ipsum” Gil, (*De accipiter*, cap. 8.32), p. 216, l. 1-2 (f. 17v); “Capítulo 37. El xxxviii capítulo departe quáles carnes de las quatropedias les faze más aína echar las péñolas. [...] O denles de la carne [...] de las lagarteznas” *Tratado de Cetrería*, cap. 37, p. 155, ed. Fradejas a “Antiguos tratados de cetrería castellanos”.

E si·l vol ... tost mudar: “Et se vos volez q’il se mue tost sanz damage des pennes, qant vos sentez q’il est pres de sa mue, engraissez le formant, et après prenés de scrofles qi sunt es cols des moutons, ce sunt les nos de la char, et doniez le a mangier a sa voluté par troiz jorz. Ou prenez vespes et les sechés et aprez les poudriez et metez de cele poudre sor la char qe vos li volez doner a maingier et puis le peissiez. Ou prenez dels verms qi sunt appellé polipedes, et sunt si fetes qe, qant l’en le touche, il vienent reont, et les trove l’en soutz le fundemant des murs et soutz les pierres grosses et soutz les granz tronchons des arbres qi gissent en terre, et sechez les et puis le poudrez, et metez de cele poudre sor la char dont vos le peissiez. Aprez ce prenés une pieçe d’escorçe de ser pant et trois petites ranetes et doniez le a maingier avec char” Moamín fr. I, 49(11-14); “Et si anchora vorrai che se muta sença damno, quando tu sentirai che sia vicino a lo mutare, farailo assai grasso, et depoi piglia le scrofulo overo le nate che sono in canna de li castrati overo montoni, et sacianelo per tre giorni. Overo piglia vespe et pistale et pulverizale sopra la carne et cibane lo ucello, ma rare volte. Overo piglia de quilli vermi, li quali quando se toccano sotto la coda overo sotto l’ala luceno, et altramente se chiamano le cantarele, et in altro modo se chiamano cornucole, imperò che luceno de nocte, et sono come mosche, pulverizale et ponile sopra la carne, et dalile ad mangiare; overo dali uno poco de spoglia de serpe cum carne et tre piccole ranochie” Moamín Ms. b, I, 9(13-16); “E ancora si tu vuoi che ssi m[u]di tosto e sança pericolo, quando tu vedrai che ‘l tempo del mudar è prossimano, engrassa ben l’uccello, poscia pascilo .3. di de ganghole che ssi trovano nel collo del castrone quanto ne vorranno prendere. O prendi vespe e sechale e fanne polvere e gettane sopra ‘l pasto e pasci ‘l di rado. O prendi vermichi ch’anno molti piedi, e quando l’uom gli toccha, si volgano [n. 283:

avogliano *i*] e si ragruççono tutti [n. 284: ragrucciolansi *h*, ragricciano *i*], e trovansi sotto pietre e sotto gram ponti [n. 285: et altrimenti se chiamano cento piedi *h*, o sotto gran porte *i*]; sechali e fanne polvere, e gettala sopra 'l pasto e dàglile a mangiare. Poscia dàgli a mangiare del quoio [n. 287: core *i*] d'una serpe secchato e polvereçato e gittalo in sul pasto e dàgli tre piccole raine [n. 288: ranochie *h/i*]” Moamín Ms. c, I, 9(13-16); “Et etiam si volueris quod mutetur sine danno, quando senties quod prope hoc est, pinguefac eum fortiter; deinde accipe socofulas sive natas que sunt in gutture irci vel arietis et de eis sanetur [n. 116: satietur B] per triduum; vel accipe vespas et exiecentur et pulverizentur super carnes [n. 118: carnem B] et ciba eum raro tamen; vel accipe vermes qui quando tanguntur vel sub cauda vel sub ala lucent et aliter vocantur canterelle vel vel aliter vocantur luçole eo quia de nocte lucent et sunt sucut musce, pulveritza eas et pone super carnes et da ei comedere; vel da ei unam petiam spoliū serpentini cum carne et tres parvas ranunculas” Moamín Ms. T (& B), I, 9(13-16); “Et etiam si volueris ut cito mutetur sine dapno, quando senties quod prope hoc est, pingue fac eum fortiter; deinde accipe scrophulas que sunt in collo arietis scilicet [n. 213: simul] nodos cornium, et de eis satietur per triduum; vel accipe vespas et desiccentur et pulveriçentur super carnem et ciba eum raro tantum [n. 215: tamen], vel accipe vermes illos polipodes qui quando tanguntur volunt [n. 216: volvunt] se et fiunt rotundi, vel suquatriça [n. 217: sub quartare vel sub aliquo fundamento, et desicca istos et pulveriza] et pone super carnem, et da ei (deinde da ei) unam petiam spoliū serpentini cum carne et tres parvas aviculas [n. 218: ranunculas]” Moamín Ms. I (&A), I, 9(13-16).

Ítem, bulits ... tost mudar: “Qui vol mudar coitadamen / son auzel dins un mes clauzen; / mudar lo pot, calque temps sia, / que ja non trobara fadia. / Doas serpens, o una sola, / cotz hom en aiga, en un'ola / que sera plena de fromen. / Cant sera coita lonjamen, / e-l fromentz er ben enbegutz / del vere, e gros e cregutz, / de sel fromen vos paiseretz / doas galinas que tenretz / en tal luec clauzas que per re / no mangen als ni so ni que. / Cant auran la meitat manjada, / aia una muda triada / en bel luec privat e caut, / on fassa lo soleills assaut, / lo mei jorn, e la ora nona, / c'aitals muda li sera bona. / Cant aurretz vostr'ausel lai mes, que s deu mudar d'avant un mes, / a manjar vos li donaretz / sellas galinas, e veiretz / que tota la ploma-l cairà, / aisi que cais nutz remanrà” *Dels auzels cassadors*, vv. 1447-72; “De proluxa muta, trigessimum secundum capitulum. Accipiter si tarde mutam fecerit, pennas suas plumas segniter immutando, accipe serpentem unum vel duos et, capitibus amputatis et visceribus abstractis, mitte in olla nova quousque fortiter decoquantur. Deinde ciba eum illis carnibus et pinguedine” Gil, (*De accipiter*, cap. 8.32), p. 214, l. 22-26 i 29 (f. 17v); “Se donne également en pāt, pendant la mue, (de la chair de) quelque serpent aquatique que l'on aura sectionné à quatre doigts de la tête et à autant de la queue, puis dépouillé et vidé; [cette portion nettoyée du corps sera mise à sécher (F)] au soleil jusqu'à ce qu'elle se désagrège en miettes que l'on pilera finement au mortier et dont on tamisera la poudre obtenue à travers un épais tissu de soie; mettez l'extrait du tamisage dans un bocal en verre que vous tiendrez en réserve. Dès que vous voudrez hâter la mue de l'Autour, vous prendrez une beccade de chair, vous y saupoudrerez un peu de cet ingrédient et en abêcherez vostre oiseau; [s'il l'avale (D)], c'est là ce que vous désirez, mais s'il ne veut l'avalier, saisissez délicatement l'Autour d'une main et, (de l'autre), poussez-lui la beccade dans la poche. Ce remède lui fera tât jeter ses vieilles pennes et il sortira de mue sommé au mieux.[...] Vous pouvez, encore, le pâtre d'un morceau de mue de serpent [incorporé à la chair du pāt (D)]” *Gitrif*, 44(5 i 11); “Si autem in muta pennas non cito proiecerit, serpentem varium qui inter alios minus habet veneni et Germanice [h]unc vocatur, cum tritico coque ex quo tritico et iure serpentis, gallinam ciba et pota, et illius gallinae carnibus refectur accipiter et